Решение Думы города
от 28.11.2008 № 475-IV ДГ
О Порядке предоставления из местного бюджета субсидии на возмещение недополученных доходов по услуге теплоснабжения в связи с избыточной поставкой  тепловой энергии населению вследствие изменения параметров теплоснабжения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы города от 28.06.2007 № 242-IV ДГ «О финансировании мероприятий, связанных с изменением параметров теплоснабжения», в целях обеспечения тепловой энергией объектов, построенных при реализации программы строительства жилья, объектов социального и культурного значения, инженерной инфраструктуры и транспортной инфраструктуры на период с 2006 по 2015 год в части исполнения приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на территории муниципального образования городской округ город Сургут, утвержденного решением Думы города от 30.05.2006 № 28-IV ДГ, во исполнение решения Думы города        от 31.10.2008 № 442-IV ДГ «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2007 № 322-IV ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2008 год», для осуществления подключения вновь вводимых объектов к системе централизованного теплоснабжения Дума города РЕШИЛА:

Утвердить Порядок предоставления из местного бюджета субсидии на возмещение недополученных в январе – мае 2008 года доходов по услуге теплоснабжения в связи с избыточной поставкой тепловой энергии населению вследствие изменения параметров теплоснабжения согласно приложению.
Глава города

         А.Л. Сидоров

Приложение

к решению Думы города

от 28.11.2008 № 475-IV ДГ
Порядок

предоставления из местного бюджета субсидии на возмещение недополученных доходов по услуге теплоснабжения в связи с избыточной поставкой тепловой энергии населению вследствие изменения параметров теплоснабжения
Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок регламентирует механизм предоставления и расходования в 2008 году субсидии, предоставляемой из местного бюджета на возмещение недополученных доходов по оплате тепловой энергии населению, связанной с введением повышенного температурного графика качественного регулирования отпуска тепловой энергии от Сургутской ГРЭС-1 и Сургутской ГРЭС-2.

В настоящем Порядке используются следующие понятия:

субсидия – средства, предоставляемые из местного бюджета  получателю субсидии на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов по оплате тепловой энергии по результатам работы за январь – май 2008 года;

получатель субсидии – ресурсоснабжающая организация, осуществляющая продажу коммунальных ресурсов, в отношении которых  Администрацией города принято решение о предоставлении субсидии из местного бюджета.

Статья 2. Участники предоставления субсидии из местного бюджета на возмещение недополученных доходов по услуге теплоснабжения в связи с избыточной поставкой тепловой энергии населению вследствие изменения параметров теплоснабжения

1. При предоставлении субсидии из местного бюджета действуют следующие участники:

1) структурное подразделение Администрации города – управление  бюджетного учета и отчетности, ответственное за перечисление субсидии на возмещение недополученных доходов по услуге теплоснабжения в связи с избыточной поставкой тепловой энергии населению вследствие изменения параметров теплоснабжения (далее – управление);

2) структурное подразделение Администрации города – департамент городского хозяйства, ответственное за предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов по услуге теплоснабжения в связи с избыточной поставкой тепловой энергии населению вследствие изменения параметров теплоснабжения (далее – департамент);
3) ресурсоснабжающая организация, осуществляющая продажу коммунальных ресурсов (далее – получатель субсидии).

Статья 3. Порядок и условия предоставления субсидии
1. Получателем субсидии является ресурсоснабжающая организация:
1) имеющая на рынке поставки тепловой энергии до конечных потребителей (население) города Сургута долю не менее 50 % от общего объема потребления;
2) имеющая необходимые соответствующие специальные разрешения (лицензии) в установленном законом порядке для осуществления централизованного теплоснабжения потребителей города Сургута.

2. Получатель субсидии  направляет в департамент:
1) расчет средств для предоставления субсидии из средств местного бюджета на возмещение недополученных доходов по оплате тепловой энергии от проведения мероприятий, связанных с изменением  параметров теплоснабжения за период январь – май 2008 года, который должен содержать:

количество дней с температурой наружного воздуха от 0( С до – 8( С;

объем отпуска тепловой энергии от теплоисточников Сургутской  ГРЭС-1 и Сургутской ГРЭС-2 по дням;
фактические потери в сетях и теплотехническом оборудовании;

фактический объем реализованной тепловой энергии по периодам в разрезе потребителей;

объем нераспределенной тепловой энергии;

тариф ОАО «Территориальная генерирующая компания-10»;

расчет суммы субсидии;
2) отчет по реализации тепловой энергии по периодам в разрезе потребителей;
3) счета-фактуры по объему покупки тепловой энергии от теплоисточников Сургутской ГРЭС-1 и Сургутской ГРЭС-2;
4) данные Гидрометеорологического бюро города Сургута;
5) расчет объемов тепловой энергии по потребителям с введением повышенного температурного графика.

3. Департамент рассматривает и осуществляет проверку  представленных расчетов, заключает от имени Администрации города соглашение на предоставление субсидии.

В соглашении должны быть предусмотрены:

размер, сроки и цели предоставления субсидии;

порядок предоставления отчетности;

ответственность получателя субсидии за нецелевое использование  бюджетных средств.
4 Департамент готовит распоряжение о включении в перечень получателей субсидии ресурсоснабжающую организацию с указанием объема предоставляемой субсидии.

5. Управление на основании заключенного соглашения перечисляет  субсидию ресурсоснабжащей организации.
6. Предоставление субсидии приостанавливается в случаях:

нецелевого использования бюджетных средств, полученных по соглашению;

непредставления своевременно документов, предусмотренных в соглашении;

предоставления недостоверной и (или) неполной информации получателем субсидии.

Статья 4. Условия возврата субсидии
Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в местный бюджет в случаях:

наличия в документах недостоверной или неполной информации;

неиспользования субсидии в установленный соглашением срок.

Получатель субсидии устраняет нарушения, выявленные в ходе проверки, в сроки, установленные главным распорядителем бюджетных средств. Факт нецелевого использования субсидии устанавливается актом проверки главного распорядителя бюджетных средств либо органа, осуществляющего контроль за целевым использованием бюджетных средств.

Возврат денежных средств осуществляется получателем субсидии в течение 7 банковских дней с момента доведения до сведения получателя субсидии актов проверки. В случае невозврата денежных средств, использованных не по назначению, взыскание производится Администрацией города в судебном порядке
PAGE
4